
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

DETERMINAZIONE n. 126 del 2 agosto 2017 

 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RAPPRESENTANZA LEGALE AI SENSI DELL’ART. 17, 

C.1, LETT. D), N. 1 D.LGS. 50/2016 ALL’ AVV. ENZO 

ROBALDO - COSTITUZIONE E DIFESA IN GIUDIZIO 

DELL’AGENZIA AVVERSO I RICORSI 

STRAORDINARI AL CAPO DELLO STATO PROMOSSI 

DAL COMUNE DI SASSUOLO E DAI COMUNI DI 

MARANELLO, FIORANO E FORMIGINE - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR); 

 

richiamate:  

- la delibera del Consiglio d’Ambito n. 41 del 6 giugno 2017 che ha stabilito la 

costituzione in giudizio dell’Agenzia avverso il ricorso acquisito con nota di 

Protocollo P.G. AT/2017/0003194 del 23/5/2017 promosso innanzi al T.A.R. - 

Bologna dai Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Castelli e dei 

Comuni di Guiglia, Marano S/P e Zocca con il quale viene impugnata la medesima 

deliberazione n. 17/2017 oggetto anche dei ricorsi straordinari di cui al presente 

atto, nonché la costituzione in giudizio avverso ulteriori 14 ricorsi riguardanti 

l’impugnazione delle deliberazioni del Consiglio d’Ambito di approvazione dei 

piani economico/finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 

2017, riferiti ad alcuni Comuni delle Province di Modena e Forlì-Cesena; 

- la determinazione n. 108 del 19 luglio 2017 con la quale, a seguito dell’esperimento 

di apposita procedura previa manifestazione di interesse, si è proceduto a costituirsi 

nei giudizi promossi innanzi al T.A.R. Emilia Romagna – Bologna avverso i ricorsi 

citati nominando quale difensore dell’Agenzia l’Avv. Enzo Robaldo con studio a 

Milano in Piazza Eleonora Duse n. 4 P.IVA 06041640969 ivi eleggendo domicilio, 

con relativo impegno di spesa; 

 

acquisiti agli atti:  

- con PG.AT/2017/0004221 del 12 luglio 2017 e con Prot. PG.AT/2017/0004431 del 

21 luglio 2017 rispettivamente i ricorsi straordinari al Capo della Stato promossi 

dal comune di Sassuolo e dai comuni di Maranello, Fiorano e Formigine aventi ad 

oggetto l’annullamento della delibera del Consiglio d’Ambito n. 17 del 15.3.2017 

recante “Servizio Gestione Rifiuti – Approvazione dei piani economico/finanziari 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2017 del territorio provinciale 

di Modena ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R. 23/2011”;  

- con PG.AT/2017/0004486 del 25 luglio 2017 il preventivo inviato, previo accordo 

telefonico, dall’Avv. Enzo Robaldo, che prevede un importo di euro 1.000 oltre 

spese generali (10%), CPA e IVA, nonché eventuali spese documentate (contributi 

unificati, marche da bollo, spese di notifica);  

 

considerato che il preventivo di spesa succitato - pari a un importo di euro 1.000 oltre 

spese generali (10%), CPA e IVA, nonché eventuali spese documentate - in relazione alla 

difesa in giudizio nei ricorsi straordinari al Capo dello Stato oggetto del presente atto, 

appare congruo e coerente anche in relazione all’attività di difesa in giudizio già affidata al 

medesimo professionista con determinazione del Direttore n. 108/2017; 

 

considerato che con deliberazione n. 57 del 27 luglio 2017 il Consiglio d’Ambito ha 

deliberato:  



 

- di costituirsi nei giudizi promossi con i ricorsi al Capo dello Stato indicati in 

oggetto nominando quale difensore dell’Agenzia l’Avv. Enzo Robaldo con studio a 

Milano in Piazza Eleonora Duse n. 4, P. IVA 06041640969 ivi eleggendo 

domicilio; 

- di dare atto che la somma pari ad € 1.000,00 oltre spese generali (10%), CPA e IVA 

risulta disponibile sul competente capitolo di bilancio di previsione 2017-2019; 

- di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore si procederà 

all'assunzione dell'impegno di spesa e alla liquidazione delle competenze spettanti 

all’Avv. Enzo Robaldo; 

 

visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici che escludono 

dall’applicazione del Codice stesso i contratti aventi ad oggetto il patrocinio legale in 

giudizio, nonché l’attività di consulenza legale propedeutica alla preparazione dei relativi 

atti, salvo il rispetto dei principi del Trattato, nella specie dei principi di economicità, 

efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità; 

 

ritenuto pertanto di procedere in tal senso e di impegnare la somma di € 1.000,00 oltre le 

spese generali (10%) di € 100,00, Cassa Previdenza Avvocati 4% pari a € 44,00 e ad IVA 

per € 251,68 per un totale complessivo di € 1.395,68;  

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;  

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la 

presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente competente;  

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con determinazione n. 8 del 5/3/2012 del 

soggetto incaricato dell’attivazione dell’Agenzia (di cui all’art. 19 comma 3 della L.R. 

23/2011) e modificato con deliberazioni del Consiglio d’Ambito n. 17/2013 e n. 35/2014;   

 

visto il bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, approvato con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 15 del 15.03.2017 e successive variazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, così come indicato nella deliberazione 

n. 57 del 27 luglio 2017, il servizio di rappresentanza legale ai sensi dell’art. 17, c.1, lett. 

d), n. 1 d.lgs. 50/2016 all’ avv. Enzo Robaldo per la costituzione e difesa in giudizio 

dell’Agenzia avverso i ricorsi straordinari al Capo dello Stato promossi dal comune di 

Sassuolo e dai comuni di Maranello, Fiorano e Formigine; 

 

2. di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, a favore dello studio legale Robaldo 

- Ferraris la somma di spesa di € 1.000,00 oltre le spese generali (10%) di € 100,00, Cassa 



 

Previdenza Avvocati 4% pari a € 44,00 e ad IVA per € 251,68 per un totale complessivo di 

€ 1.395,68 (euro milletrecentonovantacinque/68) al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 “prestazione di servizi a 

supporto dell’Agenzia ” del bilancio di previsione 2017 che reca la necessaria 

disponibilità; 

 

3. di liquidare la somma sopra indicata a presentazione di fatture debitamente vistate dal 

responsabile del procedimento; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

       Il Direttore 

               Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n. 126 del 2 agosto 2017 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA LEGALE AI 

SENSI DELL’ART. 17, CO.1, LETT. D), N. 1 D.LGS. 50/2016 ALL’ AVV. 

ENZO ROBALDO - COSTITUZIONE E DIFESA IN GIUDIZIO 

DELL’AGENZIA 

 

  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 227/1/2017 del 2 agosto 2017 per € 1.395,68 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Prestazioni di servizi”, capitolo n. 103052/00 “Prestazioni di servizi a 

supporto dell’Agenzia” dell’esercizio 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 a favore 

di Studio legale Robaldo - Ferraris 

 

 

IL DIRETTORE 

in qualità di responsabile ad interim dell’Area  

Amministrazione e Supporto alla Regolazione  

Ing. Vito Belladonna 

 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

       

Bologna,  2 agosto 2017 

 

 

 


